УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

10 марта 2023 года                                                                                         № ОД-01/100323

Об организации приема детей в первые классы муниципальных образовательных

организаций муниципального района «Корткеросский» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-фЗ «Об образовании в

Российской Федерации»», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом

Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования» (с изменениями) (далее – Порядок), постановления

администрации МР «Корткеросский» от 09.03.2023 г. № 321 «О закреплении территорий

за муниципальными образовательными организациями», на основании письма

Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от

03.03.2023 г. № 19-03-17/2563 и в целях организации и проведения работы по подготовке к

приему заявлений о приеме на обучение в первый класс

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить единое время начала приемной кампании на территории МО МР

«Корткеросский» с 9 час. 00 мин. 30 марта 2023 года.

2. Утвердить количество мест в первых классах в муниципальных образовательных

организациях МО МР «Корткеросский» на 202-2024 учебный год (приложение).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

3.1. Актуализировать содержание локального нормативного акта, регламентирующего

правила приема обучающихся, в соответствии с Порядком приема;

3.2. Обеспечить открытость и доступность информации и документов по вопросам

приема. На информационном стенде и официальном сайте ОО в сети «Интернет»

должна быть размещена следующая информация и документы по вопросам приема

граждан в 1 класс:

- распорядительный акт органа местного самоуправления муниципального района о

закреплении образовательных организаций за конкретными территориями

муниципального района;

- локальные нормативные акты образовательной организации, определенный статьей 30

Федерального закона об образовании (правила приема обучающихся, порядок

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между

образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся);

- примерная форма заявления;

- информация о количестве мест в первых классах (размещается не позднее 10

календарных дней с момента издания распорядительного акта о закреплении

территорий);

- информация о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на

закрепленной территории (не позднее 5 июля);

- график приема документов;

- телефон и график работы «горячей линии» по вопросам приема в 1-е классы.

3.3. Организовать прием граждан в 1 класс:

- определение должностного лица / должностных лиц, ответственных за прием

документов (в случае, если прием проводит не сам руководитель);

- прием заявлений о приеме и прилагаемых документов (в соответствии с перечнем

документов для приема, определенных пунктом 26 Порядка приема, и требований,

установленных пунктом 27 Порядка приема);

- регистрация заявления в журнале приема заявлений о приеме в образовательную

организацию;

- направление уведомления о факте приема заявления в личный кабинет федеральной

государственной информационной системе «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) (при условии завершения

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и

аутентификации);

- выдача родителям (законным представителям) ребенка документа, заверенного

подписью должностного лица общеобразовательной организации, ответственного

за прием заявлений о приеме на обучение и перечень представленных при приеме

на обучение документов;

- издание распорядительного акта о приеме детей на обучение в первый класс

образовательной организации (в сроки, определённые п. 17, 31 Порядка приема);

- формирование личного дела на каждого ребенка, зачисленного в образовательную

организацию;

- комплектование классов и назначение классного руководителя.

3.4. Осуществлять ежедневный мониторинг свободных мест в период приемной

кампании в 1 класс;

3.5. Провести приемную кампанию 2022 года по приему в 1 класс в соответствии с

требованиями законодательства в сфере образования;

3.6. В срок до 15 марта 2023 года внести в гугл-таблицу

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rK390m0bziuGOichFGOQQEuff0yu4WgWS7S

7hudJicc/edit#gid=0 информацию по приему в ОО

3.7. Регистрацию заявлений в 1 класс осуществлять через подсистему «Е-Услуги.

Образование» ГИС ЭО.

3.8. Провести разъяснительную работу с родителями о возможности подачи заявлений

в 1 класс в государственной информационной системе Республики Коми

«Электронное образование» с использованием заявителями учетной записи ЕСИА

(учетной записи портала «Госуслуги». Электронная форма для подачи заявления

размещена на портале образовательных услуг Республики Коми, переход к

которому осуществляется через портал Дети11.рф (http://дети11.рф).

4. Назначить ответственным координатором по организации приемной кампании в 1-е

классы на территории муниципального района «Корткеросский» заместителя

начальника Управления образования Т.Г. Попову.

5. Заместителю начальника Управления образования Т.Г. Поповой разместить

информацию по приему детей в первые классы ОО на сайте Управления образования

администрации муниципального района «Корткеросский» до 13.03.2023г.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Начальник Управления образования                                            Н.В. Ярцева

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rK390m0bziuGOichFGOQQEuff0yu4WgWS7S7hudJicc/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rK390m0bziuGOichFGOQQEuff0yu4WgWS7S7hudJicc/edit#gid=0
http://дети11.рф/

Приложение к приказу

Управления образования

от 10.03.2023г. № ОД-01/100323

Количество мест в первых классах в муниципальных образовательных

организациях МО МР «Корткеросский» на 2023-2024 учебный год

Наименование

общеобразовательной

организации

Адрес

общеобразовательной

организации

Контрактн

ый телефон

Количество мест в

первых классах

Количест

во первых

классов

Количест

во мест

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа» с.

Корткерос

168020, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Корткерос

ул. Советская д. 213

9-24-81, 9-

22-87
4 88

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа» с.

Мордино

168030, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Мордино,

пер. Школьный д.8

9-53-47 1 20

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа» с.

Подъельск

168052, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Подъельск,

ул. Восточная д.11

168052, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Вомын, д.155

а

9-76-23 2 30

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа» с.

Керес

168054, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Керес ул.

Центральная д.55

9-61-75 1 15

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа» с.

Большелуг

168056, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Большелуг

ул. Макарсиктская

д.145

9-64-45 1 25

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа» с.

Богородск

168057, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Богородск,

ул. Школьная д. 59

9-65-22 1 25

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа» с.

Нившера

168059, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Нившера, ул.

Школадор, 359

9-82-97 1 20

Муниципальное

общеобразовательное

168050, Республика

Коми, Корткеросский

9-13-37, 9-

14-79
1 25

учреждение «Сторожевская

средняя общеобразовательная

школа»

район, с. Сторожевск

ул. Дружбы д. 27

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»

п. Подтыбок

168053, Республика

Коми, Корткеросский

район, п. Подтыбок

ул. Новая д. 22

9-72-80 1 20

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»

п. Приозерный

168042, Республика

Коми, Корткеросский

район, п. Приозерный

ул. Трактовская д.4.

168043, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Важкурья, д.

74/1 (нач. школа -

детский сад)

9-42-89 2 24

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»

п. Аджером

168041, Республика

Коми, Корткеросский

район, п. Аджером ул.

Школьная д.1

9-31-36 1 25

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»

п. Усть-Лэкчим

168024, Республика

Коми, Корткеросский

район, п. Усть-Лэкчим

ул. Школьная д.10

9-36-71 1 15

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Основная

общеобразовательная школа»

п. Намск

168035, Республика

Коми, Корткеросский

район, п. Намск ул.

Школьная д.21

9-54-66 1 15

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Основная

общеобразовательная школа»

п. Визябож

168022, Республика

Коми, Корткеросский

район, п. Визябож ул.

Школьная д.1

9-35-42 1 15

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение «Основная

общеобразовательная школа» с.

Небдино

168044, Республика

Коми, Корткеросский

район, с. Небдино, ул.

Центральная, д. 86

9-66-32 1 15